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Figen Paslı, ilkokul, ortaokul ve lise öğrenimini Ankara’da  ta-
mamladı. Hacettepe Üniversitesi Sosyal Hizmetler Yüksek Okulu 
mezunu olan Paslı, Ankara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü 
Disiplinlerarası Sosyal Psikiyatri Anabilim Dalında yüksek lisans, 
Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Sosyal Hizmet 
Anabilim Dalında doktora yaptı. 
Mesleki deneyimine SHÇEK Kocaeli Yarımca Kız Yetiştirme Yur-
du Müdürlüğünde sosyal hizmet uzmanı olarak başlayan Paslı, 
SHÇEK Kadıköy Atatürk Kız Yetiştirme Yurdu, sokakta yaşayan 
çocuklara yönelik hizmet veren İstanbul Çocuk Misafirhanesi, İs-
tanbul İl Sosyal Hizmetler Müdürlüğü ve SHÇEK Genel Müdürlü-
ğünde görev yaptı. İhmal ve istismara uğrama riski bulunan, ihmal 
ve istismara uğrayan çocuklara yönelik, tanı, tedavi, araştırma ve 
eğitim ve izlem çalışmalarının çok disiplinli ekip anlayışı ve bütün-
cül yaklaşımla yürütüldüğü hastane temelli bir merkez olan Gazi 
Üniversitesi Çocuk Koruma Araştırma ve Uygulama Merkezi’nde 
vaka yöneticisi sosyal hizmet uzmanı ve müdür yardımcısı olarak 
görev yapan Paslı, halen Kocaeli Üniversitesi SBF Sosyal Hizmet 
Bölümünde öğretim üyesi olarak çalışmaktadır. 
Paslı, Sosyal Hizmet Uzmanları Derneği, İntiharı Önleme Derneği, 
Türkiye Sosyal Psikiyatri Derneği, Kadın Eğitimi ve İstihdamı Der-
neği, Çocuk Koruma Merkezlerini Destekleme Derneği üyesidir. 
İhmal ve istismara uğrayan çocuklar, risk altında olan ve güç koşul-
lardaki çocuklar, aile danışmanlığı çalışma alanlarıdır.



Başkalarına “evin tuvaleti değil, odası olduğunu” söylemeye çalışan 
çocuklara ve o çocuklara “siz zaten bir odasınız” şeklinde yaklaşan 

profesyonellere…
Ufuk Hocama...
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ÖNSÖZ

Sosyal hizmet uzmanı olarak meslek yaşamım hep çocuk refahı 
alanında geçti: korunma ihtiyacı olan çocuklarla, güç koşullarda 
yaşayan çocuklarla, ihmal ve istismara uğrayan çocuklarla ça-
lıştım. Yatılı bakım ve koruma hizmeti sağlayan sosyal hizmet 
kuruluşlarında ve klinik ortamda çocukları koruma, iyileştirme, 
eğitim hizmetleri sunan sağlık kuruluşunda görev aldım. Mes-
leki çalışmalarım arasında SHÇEK Genel Müdürlüğünde 10 yıl-
lık bir çalışma deneyimim var ki; çocuklar yararına üretimsiz bir 
süreç olduğu için bu dönemi kendi adıma “ölü dönem” olarak 
adlandırıyorum. 

Çocuklar için çalışırken deneyimlerime dayanarak şunu 
gördüm ve yaşadım: siz çocuklar için ne kadar iyi şeyler yap-
mak isteseniz, bir yere kadar başarabilirsiniz. Sizin sisteminiz/
kurumunuz/ kuruluşunuz dışındaki sistemler koruyucu yak-
laşamıyorsa, güç durumdaki örselenmiş çocuğu tam anlamıyla 
koruyamıyorsunuz. Ama sizin yaklaşımınız diğer sistemleri bir 
zincirin halkaları gibi etkiliyor ve iyi sonuçlar elde edilebiliyor. 

Ankara Üniversitesinde yüksek lisans tez konumu belir-
lerken Gazi Üniversitesi Çocuk Koruma Merkezinde ihmal 
ve istismara uğrayan ya da risk taşıyan çocuklar ve aileleriyle 
çalışıyordum. Uygulamada en büyük eksikliğin, hizmetlerin 
etkililiğinin, müdahalelerin işe yarayıp yaramadığını izlemek 
olduğunu fark ettim, yani yeterince izlem yapılmayınca müda-
halelerin etkisi anlaşılamıyordu.  Bu noktadan hareketle yüksek 
lisans tez konusunu, istismara uğrayan ya da istismara uğrama 
riski ve kuşkusu olan çocuklar için gerek adli bildirim gerekse 



sosyal hizmet bildirimi yaptıktan sonra, “bildirdik de, ne oldu?” 
sorusunun yanıtını aramak olarak danışmanımla birlikte belir-
lemiştik. Nicel araştırma yöntemini kullandığımız o çalışmada 
sayılar ve oranları, değişkenler arasındaki ilişkileri ortaya koy-
mayı amaçlamıştık. Örneklemi benim sosyal hizmet uzmanı 
olarak yönettiğim, ihmal ve istismara uğramış olan, kuşkulu ya 
da risk taşıyan vakalar oluşturuyordu. Bu çocukların aile ilişki-
leri, aile işlevselliği, istismar ve ihmal riski açısından çocukla-
rın, aile üyelerinin, sosyal çevrenin nitelikleri ve istismar süreci 
hakkında bilgi sahibi idim. Cinsel istismarın açığa çıkmasından 
sonraki sürece birebir tanıklığım ve gözlemlerim vardı. Çocuk-
ların ve ebeveynlerin, adli, sağlık ve sosyal hizmet (koruma) 
sistemlerinde neler yaşadıklarını, sistemlerle etkileşimin onları 
nasıl etkilediğini, duygularını, düşüncelerini derinleşerek aktar-
malarını sağlayabilmek düşüncesi de nitel araştırma yöntemiyle 
gerçekleştirdiğim bu çalışmanın konusu oldu.

Çocukların, hatta ebeveynlerin yaşanan örselenme olayından 
bazen belki de daha fazla sistemler içinde, arasında örselendik-
lerini görünür kılmak ve sosyal hizmet mesleğinin uygulayıcıla-
rı ve aslında bütün profesyonellere uygulamalarında yol göste-
rici olabilecek öneriler geliştirmek de bu çalışmanın amacı oldu.



Giriş

Çocuğa yönelik cinsel istismar; eylemin içeriği, çok yönlülüğü, 
çocuk ve ailesinin yaşamı üzerinde bıraktığı etkileri nedeniyle 
fiziksel, duygusal istismar ve ihmalden farklı, zor ve karmaşık 
bir süreçtir; öncelikle sağlık sorunudur. Çevreyle etkileşimin 
önemi ve çocuğun korunmasını gerektiren bir süreç olduğu için 
sosyal boyutu vardır. Yasalarda çocuğa karşı işlenen bir suç ola-
rak tanımlandığı için de yasal boyutları olan bir olgudur.

Cinsel istismar, çocuğun yaşadıklarını birine anlatmasıyla, 
aile içinden ya da dışından birinin istismara tanık olmasıyla ya 
da bir profesyonel tarafından yapılan gözlem ve değerlendirme 
sonucunda açığa çıkabilir. İstismarın açığa çıkmasından son-
ra ilk tepki, çocuğa ve olaya yaklaşım, sosyal desteğin varlığı, 
profesyonel hizmetlerden yararlanıp yararlanmama durumu; 
sürecin nasıl yaşanacağını etkiler. Bu sürecin en az hasarla yaşa-
nabilmesi, çevrenin (aile, akraba, komşu, öğretmenlerin) yakla-
şımı, sağlık, sosyal hizmet, adli / hukuk sistemlerinin işleyişiyle 
ve yasal düzenlemelerin, yasa uygulayıcılarının çocuk odaklı, 
çocuğu koruyucu olup olmamasıyla ilgilidir.  

Çocuğa yönelik cinsel istismar sık rastlanan ve bazen yıllar-
ca süren bir durum olmakla birlikte sıklıkla gizli kalmaktadır. 
Cinsel istismar olgularının sadece % 15’inin bildirildiği düşü-
nülmektedir (Yates, 1997: 699-709; Taner ve Gökler, 2004:.82-86). 

Çocuğun yaşadığı istismarla ilgili açık ve kesin öykü, istis-
marın açığa çıkmasında en önemli adımdır. Çocuk, hemen ya da 
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bir süre sonra anne, baba, abla, ağabey, kardeş, akraba, arkadaş 
ya da öğretmen ve karşılaştıkları profesyonellere anlatarak is-
tismarı açığa vurabilir. Ancak çoğu zaman çocuklar yaşadıkları 
bu travmatik olayı anlatmazlar. Çocuğun istismarı açıklaması-
nı engelleyen birçok faktör söz konusudur: çocuklar genellikle 
kendilerine inanılmayacağını, başlarının belaya gireceğini dü-
şündüklerinden; istismarcının tehditlerinden korktukları için ya 
da istismarcıyı korumak istedikleri, istismar davranışının yanlış 
olduğunu bilmedikleri için istismarı açığa vurmazlar. Çocuklar 
kendilerini istismara neden olmakla suçladıkları için de açığa 
vurmak istemezler. Cinsel istismar sadece çocuğun kendi an-
latımıyla değil, aile içinden birinin tanıklığı, bir profesyonelin 
gözlemi ve değerlendirilmesiyle de açığa çıkabilir. 

Çocuğun cinsel istismara uğradığına yönelik kuşku, bilgi, 
duyum ya da tanıklığı olan aile üyesi, tanıdık ya da profesyo-
nellerin durumu kolluk kuvvetlerine, savcılığa, sağlık ve sosyal 
hizmet kuruluşlarına iletmesiyle bildirim yapılmış olur.  Bildi-
rim, istismarın durdurulmasını, destek sistemlerinin devreye 
girmesini sağlar. 

Cinsel istismara uğrayan çocuklar, sorgulama için polis mer-
kezine, savcılığa; beden muayenesi ve kanıtların toplanması 
için sağlık kurumuna gitmek, yargılama sürecinde kendilerini 
savunacak olan avukatla görüşmek, bilgi, danışmanlık, tedavi 
ve destek almak için farklı sağlık ve sosyal hizmet kurumlarına 
gitmek durumundadır.  Hukuk, sağlık, sosyal hizmet sistemleri 
gibi sistemler, birbirinden bağımsız olarak, kendi sınırları içeri-
sinde çalışmaktadır. Mağduriyet yaşayanlar açısından bu sınır-
ların belirgin ve anlaşılır olması gerekir. Ancak hem sınırların 
bilinmemesi hem de çocuğun yararının yeterince gözetilmemesi 
gibi durumlar, savunmasız ve yaşadıklarına anlam vermekte 
güçlük çeken çocukların sistemlerin yetersiz işleyişinden olum-
suz etkilenmelerine neden olmaktadır. Sistemlerin yeterli ve et-
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kili işlememesi cinsel istismara uğrayan çocuğun sistem içinde 
ikincil istismarına neden olmaktadır.

Cinsel istismarın yasal sürecinin işleyişi özellikle çocuğun 
öncelikli yararının gözetilerek korunmasını gerektirir. Ancak 
var olan sistemlerin her zaman çocuğun yararına işlemediği, 
hatta zarar verebildiği gözlenmektedir. Bu süreçlerde yinelenen 
öyküler, beden incelemeleri, görevlilerin olaya yaklaşımı, tutum 
ve davranışları, kurumlar arası iletişim ve eşgüdüm eksikliği, 
çocuğun ve çocuktan dolayı ailenin bütün bu süreçteki sistemler 
içinde ve arasında örselenmesine neden olmaktadır. 

Çocuğa yönelik cinsel istismarın yol açtığı sorunlarla baş 
etmek yetişkinler için bile zorken çocukların maruz kaldıkları 
bu travmatik olayı en az hasarla atlatabilmesi için sorunun çok 
boyutlu ele alınması zorunludur. Cinsel istismar açığa çıktıktan 
sonra çocuğun çevresindeki sistemlerle etkileşiminin bilinmesi, 
bireysel anlamda çocuğun suçluluk duygusundan kurtulması-
na, güçlenmesine, ruhsal yönden iyileşmesine, sosyal yönden 
gelişmesine ve uyumuna katkı sağlayacaktır. 


